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نكته بازی

آمار بازی

بیاید که چه بشود؟
بعد از آنکه جانی اینفانتینو، رئیس فیفا تصویری از یک زمین 
زیبای فوتبال را در لاهیجان استوری کرد، رسانه‌های داخلی 
به این موضوع پرداختند و خبرش را منتشر کردند. اینجا بود که 
مهدی تاج بلافاصله احساس وظیفه کرد اینفانتینو را به لاهیجان 
دعوت کند. آقای تاج تا به حال بارها در مورد رفاقتش با رئیس 
فیفا حرف زده و این دعوت هم در همان راستا بود. این وسط فقط 
یک سؤال ساده به‌وجود می‌آید؛ اینکه آمد و رفت‌های قبلی بین 
تاج و اینفانتینو چه سودی برای فوتبال کشورمان داشته است؟ ما 
چه نفعی از سفرهای قبلی رئیس فیفا به ایران بردیم که حالا از 
این یکی ببریم؟ تمام پاداش‌هایمان که در فیفا بلوکه است، حق 
میزبانی هم که نداریم، عراق بیخ گوش‌مان با اسم جعلی تورنمنت 
برگزار می‌کند، خب پس این رفاقت شما با اینفانتینو به چه دردی 
می‌خورد؟ بگذارید بعد از بازنشستگی، هر جا خواستید با هم بروید!

شما هم بله؟
بعد از اظهارات انتقادی جواد خیابانی در مورد وضعیت و حواشی 
تیم ملی، تقریبا تمامی ارکان فدراسیون و تیم ملی مأمور شدند 
جواب این مجری و گزارشگر تلویزیونی را بدهند؛ از رحمان رضایی 
و هومن افاضلی به‌عنوان دستیاران امیر قلعه‌نویی گرفته تا خود 
مهدی تاج. بازیکنان هم البته جسته و گریخته به دفاع از تیم ملی 
پرداختند که در این میان جالب‌ترین نمونه، مربوط به سامان 
قدوس بود. کمتر کسی می‌توانست تصور کند هافبک پیشین 
برنتفورد که سابقه کار با مربیان مهم اروپایی را در کارنامه دارد، از 
قلعه‌نویی به‌عنوان یکی از بهترین مربیان عمرش یاد کند، اما خب 
این اتفاق افتاده و نشان می‌دهد سامان قدوس هم به‌اصطلاح بله! 
امیدواریم که همه این حرف‌ها از ته دل بوده باشد، هرچند فکر 
می‌کنیم الان اگر وحید بیاتلو هم سرمربی تیم ملی شود، بعضی از 

این دوستان همین حرف‌ها را در مورد او خواهند زد!

ببینید و یاد بگیرید
این خبر شاید برای جهان فوتبال بسیار معمولی و متداول باشد، 
اما برای ما در ایران یک خبر خاص است؛ اینکه خانم مالا گروس، 
دروازه‌بان تیم زنان بایرن‌مونیخ به بیماری سرطان مبتلا شده و باشگاه 
آلمانی بلافاصله قرارداد او را برای 2فصل دیگر تمدید کرده تا صرفا 
روی درمانش متمرکز شود. روشن است که این ورزشکار با شرایط 
فعلی‌اش نمی‌تواند برای بایرن به میدان برود، اما باشگاه در راستای 
تعهدات اخلاقی و اجتماعی‌اش چنین می‌کند. به جرأت می‌توان 
گفت تأثیر مثبت این اقدام از نظر روحی و روانی، برای آن خانم بیمار به 
اندازه قوی‌ترین قرص و آمپول‌ها خواهد بود، چرا که حس می‌کند تنها 
نمانده و حمایت می‌شود. حالا خودتان مقایسه کنید با بعضی نمونه‌ها 
که در فوتبال ایران داریم. اصلا نمی‌خواهیم مثال خاصی بزنیم، اما 

ببینید ما با این همه ادعا چه می‌کنیم و آنها چه می‌کنند.

عبور بيرو از رحمتی
عليرضا بيرانوند كه هفته گذشته به ركورد ‌76بازي ملي مهدي 
رحمتي رسيد، اين هفته در صورت بازی مقابل قرقیزستان فرصت 
دارد از اين ركورد عبور كند و در چند قدمي ركورد احمدرضا 
عابدزاده قرار بگيرد. عابدزاده در بين دروازه‌بانان تاريخ تيم ملي، 
صاحب بيشترين بازي ملي بوده؛ با ‌79بازي. عابدزاده در ‌11سال 
توانست اين تعداد بازي را براي تيم ملي انجام دهد و حالا بيرانوند در 
‌9سال توانسته ‌76بار براي تيم ملي به ميدان برود. اين در حالي است 
كه رحمتي در ‌8سال، ‌76بازي براي تيم ملي انجام داد و شايد اگر 
اختلافاتش با كي‌روش نبود، ركورد عابدزاده را خيلي زودتر از اينها 
شكسته بود. باتوجه به وضعيتي كه بيرانوند در سال‌هاي اخير داشته، 
پيش‌بيني مي‌شود او به اولين دروازه‌باني در تاريخ تيم ملي تبديل 

شود كه به ركورد 100 بازي مي‌رسد.

حالا وقت جوانگرایی است
امیرحسین اعظمی|  خیبر خرم‌آباد با سعید دقیقی 
2نمایش متفاوت داشته؛ آنها در نخستین تجربه این مربی 
روی نیمکت تیم‌شان استقلال را شکست دادند اما بلافاصله 
در بازی دوم به شمس‌آذر، تیم سابق دقیقی باختند. حالا 
دقیقی در تلاش است از تعطیلی لیگ برتر استفاده کند و 
تیمش را در شروع مجدد بازی‌ها به فرم مطلوب برساند. او 
در گفت‌وگو با همشهری از شرایط خیبر و اهدافی که این 
تیم دارد، صحبت کرده است. البته او درباره تیم ملی هم 

حرف‌هایی برای گفتن دارد.

   در 2بازی سرمربی خیبر بودید. عملکرد 
تیم را در این بازی‌ها چطور ارزیابی می‌کنید؟

نسبت به زمانی که داشتیم، می‌توان پیشرفت را حس 
کرد. ما در بازی اول استقلال را شکست دادیم که از لحاظ 
جدولی و امتیازی برایمان مهم بود، در ضمن فوتبال خوبی 
را هم به نمایش گذاشتیم. این را هم باید درنظر گرفت که 
سرمربی استقلال هم برای اولین‌بار روی نیمکت این تیم 
حاضر بود و آنها هم انگیزه‌های خودشان را برای برد داشتند. 
ما می‌توانستیم گل‌های بیشتری هم بزنیم و درمجموع با 
حمایت هواداران و تلاش بازیکنان در آن بازی روز خوبی برای 
خیبر رقم خورد. در بازی با شمس‌آذر هم چند موقعیت ایده‌آل 
را از دست دادیم و فکر می‌کنم بازیکنان در باد برد استقلال 
بودند و غروری که داشتند باعث شد نتیجه نگیریم. در ضمن 
تیم حریف هم پرتلاش‌تر از ما بازی کرد. تعطیلات لیگ هم این 

فرصت را به ما می‌دهد تا بیشتر روی تیم کار کنیم و با تفکرات هم 
بیشتر آشنا شویم.

   امسال دنبال چه جایگاهی در جدول هستید؟
برای تیمی که تازه به لیگ برتر صعود کرده، اولویت ماندن در لیگ 

است. هدف دوم هم کسب جایگاه بهتر است.

   از فصل گذشته چند‌بار برای ترک شمس‌آذر اقدام 
کردید و این کار شما با انتقادات زیادی همراه شد. در این‌باره 

صحبت می‌کنید؟
سال گذشته بحث جدایی‌ام از شمس‌آذر و رفتن به مس‌رفسنجان 
توافقی و برای کسب درآمدزایی بود. درنهایت هم توافقی بین 2 باشگاه 
صورت نگرفت و من به شمس‌آذر برگشتم. درواقع آن تصمیم بدون 
هماهنگی باشگاه نبود. بعد از اتمام فصل هم مربی آزاد بودم و حق 
داشتم به تیم جدید بروم. ملوان را انتخاب کردم که تیم جذاب و 
پرطرفداری است. در صحبت‌هایی که با آقای دنیامالی، رئیس مجمع 
باشگاه ملوان داشتم، قرار شد مشکلات تا یک‌ماه برطرف شود ولی بعد 
از یک‌ماه او به من گفت امکان اینکه مشکلات به‌زودی حل شود، وجود 
ندارد. طبق توافقی که داشتیم، امکان جدایی من وجود داشت و من 
هم تصمیم گرفتم که در آن تیم نمانم. در همان ‌25روزی هم که در 
ملوان کار کردم، نهایت تلاشم را به خرج دادم که به این تیم کمک کنم.

   چرا دوباره به شمس‌آذر برگشتید که شرایط خوبی 
نداشت؟

واقعا تیم شرایط خوبی نداشت و از من خواستند که کمک‌شان کنم. 
حتی گفتند که اگر پیشنهادی به دستم رسید، می‌توانم درتوافق با 
باشگاه جدا شوم. با وجود زمان کمی که در اختیار داشتیم، سعی 
کردم تیم را آماده کنم و درنهایت هم بعد از هماهنگی با مالک باشگاه 
جدا شدم. از خیبر، مس‌رفسنجان و یک تیم دیگر پیشنهاد داشتم که 
درنهایت خیبر را انتخاب کردم و خوشحالم که در این تیم هستم. مالک 
باشگاه هم اهداف خوبی دارد و می‌توانیم با پشت سر گذاشتن 2پنجره 

نقل‌و‌انتقالاتی، شرایط خوبی را برای خیبر رقم بزنیم.

   ولی مالک باشگاه در مصاحبه‌ای از شما انتقاد کرد 
مبنی بر اینکه بدون اطلاع به تیم دیگری رفتید!

بله، ایشان اطلاع نداشتند که قرار است به تیم دیگری بروم. من همه 
تلاشم را برای معرفی بیشتر برند شمس‌آذر به فوتبال ایران انجام دادم 

و برای این تیم آرزوی موفقیت دارم.

   بازی‌های تیم ملی را هم دنبال می‌‌‌کنید؟ نقد به 
عملکرد تیم زیاد است.

ما در زمان مدیریت مهدی تاج بیشترین صعود را به جام‌جهانی 
داشته‌ایم و عملکرد تیم ملی از لحاظ آماری خوب بوده است. ضعف 
و مشکل هم داریم ولی بهتر است که منصفانه نقد کنیم. تیم ملی 
در جدول شرایط خوبی دارد و حتی اگر بد هم بازی کرده باشد، در 
نتیجه‌گیری خوب عمل کرده. تیم مقابل قطر که عالی بازی کرد و 
در نیمه‌اول بازی با کره‌شمالی هم خوب بود ولی در نیمه‌دوم برخی 
تصمیمات و برخی اتفاقات باعث شد کار سخت شود. ما الان شرایط 

بسیار خوبی برای صعود داریم و فراموش نکنید در دوره قبلی و با حضور 
ویلموتس چه اتفاقاتی رقم خورد و چگونه کار سخت شد. در وهله اول 
صعود به جام‌جهانی مهم است، ممکن است هر تیمی در بعضی از 

بازی‌ها روز خوب و بد داشته باشد.

   چرا جوانگرایی در تیم ملی به شکلی که قابل توجه 
باشد، انجام نمی‌شود؟

برخی جوان‌ها مثل آریا یوسفی یا محمد قربانی در تیم بازی می‌کنند. 
فکر می‌کنم حالا که صعود ما به جام‌جهانی قطعی است، بهترین 
زمان برای پوست اندازی یا همان ایجاد رنسانس در تیم ملی است. ما 
می‌توانیم تا 5-4سال آینده به فکر ایجاد تغییرات در تیم ملی باشیم، 
البته نه در همه پست‌ها. باید ببینیم در چه پست‌هایی می‌توانیم شرایط 
بهتر ایجاد کنیم ولی قطعا تیم ملی ما به رنسانس نیاز دارد. یک زمانی 
برخی از بازیکنان توانمند فوتبال ایران، پشت خط فوتبالیست‌هایی 
مثل علی دایی، خداداد عزیزی، کریم باقری، مهدی مهدوی‌کیا و... 
قرار داشتند و الان هم این را در تیم ملی فعلی می‌بینیم. این چیزها 
در فوتبال طبیعی است ولی فکر می‌کنم زمانش رسیده تا در تیم ملی 

بیشتر به جوان‌ها میدان داده شود.

   به عملکرد امیر قلعه‌نویی و تیم ملی نمره قبولی 
می‌دهید؟

بله، تیم ملی نتایج خوبی گرفته و نمره قبولی دارد. هر تیمی ممکن 
است مشکلات فنی خودش را هم داشته باشد که حتما کادر فنی تیم 

ملی مسائل مختلف را مورد بررسی قرار می‌دهد.

 سعید دقیقی اعتقاد دارد
تیم ملی با قلعه‌نویی نمره قبولی 
گرفته و از منتقدان می‌خواهد تا 

دوران ویلموتس را فراموش نکنند

سکانس آخر سکانس آخر 
در انتظار در انتظار 

 محمد محبی با 6گل در 7بازی ملی از بهترین
 گلزن‌های سال2024 بوده و حالا مشخص نیست به بازی این هفته می‌رسد یا نه

جا ماندن از 
جام‌جهانی؟  

 شاید بازی با کره‌شمالی به قیمت از‌دست‌رفتن یک رؤیا برای
شجاع خلیل‌زاده تمام شود

اگرچه مهدی طارمی به‌عنوان کاپیتان و شاید هم بزرگ‌تر خودخوانده 
تیم ملی بعد از بازی با کره‌شمالی در میکسد‌زون حاضر شد و گفت: »همه 
تیم مقصر بودند«، ‌تردیدی نیست که نسبت گناه‌ها با هم فرق دارد و اسم 
شجاع خلیل‌زاده سر‌لیست کسانی قرار می‌گیرد که با لغزش خود، این 
بازی آسان را حسابی سخت کردند. شجاع در نخستین دقایق نیمه‌دوم، 
در شرایطی که مجموعه تیم ملی حسابی از نتیجه به‌دست آمده در 
نیمه‌نخست سرمست بود، به‌خاطر خطا روی بازیکن حریف کارت قرمز 
مستقیم گرفت و از اینجا به بعد ورق برگشت؛ ملی‌پوشان 2گل خوردند، 
یک‌بار دیرک دروازه‌شان لرزید و کاملا خوش‌شانس بودند که این بازی را 
با 3امتیاز کامل ترک کردند. بنابراین عجیب نبود که بعد از مسابقه همه‌جا 
حرف از شجاع باشد؛ بازیکنی که شاید اتفاقات این بازی منجر به از دست 

رفتن رؤیای همیشگی او یعنی حضور در جام‌جهانی شود.

   عجیب‌تر از جا‌ماندن
این چند روز زیاد در مورد جا‌ماندن‌های خلیل‌زاده صحبت شده. این 
نخستین‌بار هم نیست که مدافع مسن تیم ملی در کورس با مهاجمان 
حریف جا می‌ماند. او در انتخابی جام‌جهانی قبلی در بازی با امارات هم 
از علی مبخوت جا ماند و در جام‌ملت‌های آسیا نیز با وجود برتری قدی 
محسوس نسبت به اکرم عفیف، در نبرد هوایی مغلوب ستاره قطر شد 
تا کارت قرمز بگیرد. مورد خاص اخراج در بازی با کره‌شمالی اما از یک 
جهت واقعا عجیب بود؛ اینکه هیچ مدافع حرفه‌ای در جهان در چنین 
موقعیتی خطایی نمی‌کند که باعث اخراج مستقیمش شود؛ از یک‌سو 
ایران با 3گل جلو بود و از سوی دیگر یک‌ نیمه زمان مانده بود، بنابراین 
حتی اگر آن توپ گل می‌شد هم اتفاق عجیبی رخ نمی‌داد. به جان 
خریدن کارت قرمز برای جلوگیری از گل، مثلا مال زمانی است 
که شما دقیقه85 یک بازی نزدیک با یک گل جلو باشید. در این 
صورت مهم نیست که تیم‌تان آن 5دقیقه آخر را با یک بازیکن 
کمتر بازی کند؛ مهم این است که شما باعث می‌شوید برتری حفظ 
شود. اینکه خلیل‌زاده در 35سالگی و با این همه سابقه بازی، 
در آن لحظه متوجه اصل به این سادگی نمی‌شود، 

واقعا عجیب و نگران‌کننده است.

   جام‌جهانی از دست رفت؟
حقیقت آن است که خلیل‌زاده سال‌ها 
یکی از بهترین مدافعان میانی 
فوتبال ایران به‌شمار می‌آمد. با این 
حال او در آن دوران به‌خاطر سلیقه 
خاص کارلوس کی‌روش و اختلافاتی 
که با مربی پرتغالی پیدا کرده بود، به تیم ملی 
دعوت نمی‌شد. اینکه حق با کی‌روش بود یا نه، 
یک بحث دیگر است، اما شجاع با وجود بازی در 
پرسپولیس و کسب افتخارات زیاد، حضور در 
جام‌های جهانی 2014 و 2018 را از دست داد. تنها 
در جام‌جهانی2022 بود که شجاع در فهرست نهایی 
قرار گرفت، آن‌هم به‌خاطر اینکه در طول مسابقات 
انتخابی، او و کنعانی در تیم دراگان اسکوچیچ فیکس 
بودند. در آستانه جام‌جهانی اما کی‌روش برگشت و 
با نیمکت‌نشین‌کردن خلیل‌زاده در قطر، زهرش 
را به این بازیکن ریخت. حالا که امیر قلعه‌نویی 
سرمربی تیم ملی شده، شجاع به ترکیب برگشته 
و یکسره هم در حال تمجید از کادرفنی است، 
اما این قبیل اشتباهات او، فشار افکار عمومی 
را افزایش می‌دهد و کار را برای این بازیکن 
سخت می‌کند. فراموش نکنیم شجاع در 
جام‌جهانی بعدی 37ساله خواهد شد 
و این سن، شاید برای بازی در چنان 

تورنمنتی بیش از حد زیاد باشد.

Mohammad

محمد محبی در آخرین بازی تیم ملی ایران مقابل کره‌شمالی 2گل زد و 
برترین چهره میدان هم لقب گرفت اما یک مصدومیت مشکوک احتمالا 
باعث خواهد شد او دیدار بعدی تیم ملی یعنی بازی با قرقیزستان را از دست 
بدهد. البته او در تمرین روز گذشته تیم ملی، حضوری مؤثر داشت‌ و هیچ 
بعید نیست با کمک کادر پزشکی به بازی این هفته برسد. این در حالی است 
که محبی یکی از پرکارترین بازیکنان تیم ملی در دوره کاری امیر قلعه‌نویی 
و به‌خصوص در آغاز دوران سرمربیگری این چهره بود. محبی مجموعا 10گل 
ملی زده که 80درصد آنها در دوره سرمربیگری امیر قلعه‌نویی و 60درصد 

آنها در همین سال میلادی2024 به‌ ثمر رسیده‌اند.
محبی نخستین‌بار سال2019 و در دوره سرمربیگری مارک ویلموتس 
بازیکن فیکس تیم ملی شد. ویلموتس عقیده زیادی به این بازیکن داشت 
و محبی که آن دوران در سپاهان بازی می‌کرد، در جریان پیروزی 14 بر 
صفر مقابل کامبوج نخستین بازی و نخستین گل‌های ملی‌اش را تجربه 
کرد. او سپس مقابل بحرین و عراق هم فیکس بازی کرد که البته آن باز‌ی‌ها 
با شکست تیم ملی همراه شد و تجربیات تلخی را در نخستین بازی‌های 
ملی برای او رقم زد. با آن شکست‌ها ویلموتس از تیم ملی رفت و محبی هم 
بعد از 3بازی در ترکیب اصلی 4سال از تیم ملی دور ماند چون اسکوچیچ 
کوچک‌ترین اعتقادی به او نداشت. اما بعد از جام‌جهانی2022 و به 

محض روی کار آمدن امیر قلعه‌نویی بخت محبی هم انگار 
دوباره باز شد. او از همان نخستین مسابقات تیم ملی تحت 

هدایت قلعه‌نویی یعنی بازی با روسیه و کنیا در ترکیب اصلی 
قرار گرفت و گل هم زد. یک گل به کنیا و یک گل به بلغارستان در 
2بازی دوستانه تعداد گل‌های ملی محبی را به 4رساند تا اینکه 
بالاخره نوبت به جام‌ملت‌های آسیا و گل‌های حساس بعدی رسید. 
او در جام‌ملت‌ها یکی از باارزش‌ترین گل‌های تیم ملی را مقابل ژاپن 
زد و ایران را به بازی برگرداند. محبی در جام‌ملت‌ها فقط همان یک 
گل را زد اما بعد از پایان آن تورنمنت و در ادامه راه تیم ملی که با 
بازی‌های مقدماتی جام‌جهانی پیگیری می‌شد 5گل برای تیم 
ملی ایران به ثمر رسانده که 4گل او در همین 2بازی اخیر به‌دست 
آمده است. محبی که پیش از این دروازه ترکمنستان را در دور اول 
مقدماتی باز کرده بود، در بازی‌های اخیر هم 2گل به قطر و 2گل 

به کره‌شمالی زده است. او سال2024 مجموعا 7بازی ملی انجام 
داده و طی این 7مسابقه 6گل وارد دروازه حریفان ایران کرده است. 

محبی ظاهرا آخرین بازی تیم ملی در سال2024 را از دست داده و دیگر 
نمی‌تواند به آمار گلزنی‌اش در این سال چیزی اضافه کند مگر اینکه با پشت 

سر گذاشتن مصدومیتش به بازی این هفته برسد.


